РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение
Калининградской области дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

27.01.2026 г. г. Калининград № 018-ОД

Об утверждении перечня опорных площадок
Калининградского областного института развития образования

по направлению «История нашего края»

На основании отбора образовательных организаций,
в соответствии с Положением об опорной площадке государственного
автономного учреждения Калининградской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования» по
направлению «История нашего края» (приказ Калининградского областного
институт развития образования от 08.12.2025 года № 474-ОД «Об
организации деятельности опорных площадок Калининградского областного
института развития образования по направлению «История нашего края»), в
целях обеспечения методического сопровождения педагогических
работников в области реализации учебного курса «История нашего края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. перечень опорных площадок Калининградского областного

института развития образования по направлению «История нашего края»
(приложение 1)',

1.2. план проведения методических мероприятий опорными
площадками Калининградского областного института развития образования
по направлению «История нашего края» (далее - ОПИ ИНК) на первое
полугодие 2026 года (приложение 2).

2. Кураторам ОПИ ИНК (А. Р. Курмашева, Д. Б. Буянский, методистам
кафедры общего образования) обеспечить информационно-методическое
сопровождение деятельности ОПИ ИНК.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заведующего кафедрой общего образования В. А. Зеленцову.

Ректор Л. А. Зорькина

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи): ______ (А. Р. Курмашева)
Руководитель структурного подразделения (подпись,‘расшифровка подписи): < (В.А. Зеленцова)
В дело № ____

Приложение № 1
к приказу Калининградского областного

института развития образования
от 27.01.2026 г. № 018-ОД

Перечень опорных площадок
Калининградского областного института развития образования

по направлению «История нашего края»

№
п/п

Наименование
образовательной организации

Куратор площадки
от образовательной организации

(Ф.И.О., должность)__________

1. МАОУ гимназия № 1 г. Калининграда Миронова Галина Михайловна,
заместитель директора

2. МАОУ лицей № 5 г. Советск Олифер Наталья Васильевна, учитель
истории и обществознания

3.
МАОУ гимназия № 40 им. Ю. А.
Гагарина г. Калининграда

Джабиев Андрей Тофикович, методист,
учитель истории и обществознания

4. МАОУ СОШ № 56 г. Калининграда Кузьмин Леонид Викторович, учитель
истории и обществознания

5. МАОУ СОШ № 57 г. Калининграда Бассан Елена Валерьевна, заместитель
директора

6.

АНО Калининградский
общеобразовательный экономический
лицей «Ганзейская ладья»

Смирнов Дмитрий Сергеевич,
заместитель директора

7.
МБОУ «СШ п. Крылове» Правдинского
МО Калининградской области

Абрашкина Ирина Игоревна, заместитель
. директора

8. МБОУ СОШ п. Мамоново Давыдова Алена Александровна, учитель
истории и обществознания

9.

МАОУ СОШ п. Романово
Зеленоградский район Калининградской
области

Павлов Александр Викторович, учитель
истории и обществознания

Приложение № 2
к приказу Калининградского областного

института развития образования
от 27.01.2026 г. № 018-ОД

План проведения методических мероприятий опорными площадками
Калининградского областного института развития образования по направлению «История нашего края»

на первое полугодие 2026 года

№
п/п

Наименование
образовательной

организации

Дата
проведения

Формат
проведения Тема

Место
проведения

1.
МАОУ СОШ № 56

г. Калининграда 20.02.2026

Открытое
мероприятие

« Интеллектуальный
турнир»

«Действия разведгрупп на
территории Восточной

Пруссии», 6 класс

МАОУ СОШ №56
г. Калининград,

ул. Л. Иванихиной, д.9
(корпус 2)

2.

МБОУ «СШ п. Крылово»
Правдинского МО
Калининградской

области

03.03.2026
Открытый урок

«Интеллектуальная
игра»

«Первые переселенцы»,
6 класс

КОИРО, ул. Томская 19,
аудит.205

3. МАОУ гимназия № 1
г. Калининград 12.03.2026 Открытый урок

«История пруссов: часть
истории Балтийского

народа», 5 класс

МАОУ гимназия 1
г. Калининграда ул. Кропоткина,

8-10

4.

МАОУ СОШп.
Романово,

Зеленоградский район
Калининградской

области

12.03.2026 Семинар

«Становление высшего
образования Пруссии и его

связь с российским
образованием», 7 класс

МАОУ СОШ п. Романово
Калининградская обл.,

Зеленоградский район, п.
Романово, ул. Школьная 16, А

5.

АНО Калининградский
общеобразовательный
экономический лицей

«Ганзейская ладья»
13.03.2026 Открытый урок «Янтарная комната: шедевр

и загадка», 5 класс

АНО Калининградский
общеобразовательный
экономический лицей

«Ганзейская ладья»
г. Калининград,

ул. К. Маркса, 17

6.
МБОУ СОШ п.

Мамоново 13.03.2026 Семинар

«Историко-краеведческий
квест «Город Мамоново как
исторический диалог между
прошлым и настоящим» по
уроку курса из КТП «На
перекрёстке культур»
презентационное
представление.
Аллея «След в истории» -
знаменитые люди, которые
проезжали через
Хайлигенбайль в 18 веке.
Использование маршрута
при изучении тем,
посвященных 18 веку -
выход с участниками
мероприятия на маршрут.»,
5 класс

Калининградская обл.,
п. Мамоново, Калининградское

шоссе 5, МБОУ СОШ
п. Мамоново

7. МАОУ гимназия 40 им.
Ю. А. Гагарина
г. Калининграда

14.03.2026 Семинар
«80-летие Калининградской

области»,7 класс
(медиаклассы)

МАОУ гимназия 40 им. Ю. А.
Гагарина г. Калининграда ул.

Ю. Маточкина, д. 4

8. МАОУ СОШ № 57
г. Калининград 20.03.2026 Семинар

«От Пруссии до наших дней:
искусство преподавания
истории края», 6-7 класс

МАОУ СОШ № 57
г. Калининград ул. Флотская д.6

9. МАОУ «Лицей 5»
г. Советска

25.03.2026 Мастер-класс
«История моей семьи в
истории нашего края»,

6 класс

МАОУ "Лицей 5"
г. Советск, ул. Тимирязева,

Д.20